УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН
ПРЕЗИДИУМ

                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 марта  2009 г.                                                                                              № 3- 2
                                                           г. Екатеринбург
О результатах комплексной проверки

Учреждения Российской академии наук

Института экологических проблем Севера
Уральского отделения РАН

Президиум Учреждения Российской академии наук

Уральского отделения РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Научную, научно-организационную и финансово-хозяйственную деятельность Учреждения Российской академии наук Института экологических проблем Севера Уральского отделения РАН за 2003-2007 гг. признать удовлетворительной.

2. Отметить существенный рост объема работ, выполняемых Институтом по различным конкурсным программам, в том числе государственным целевым программам и контрактам; и значительное усиление деятельности по омоложению научного коллектива и подготовке кадров высшей квалификации.

3. Объединенному ученому совету по наукам о Земле совместно с представителями объединенных ученых советов по химическим, биологическим и гуманитарным наукам рассмотреть основные научные направления фундаментальных исследований Института экологических проблем Севера и представить их новую редакцию для согласования в Президиум Уральского отделения РАН, тематические отделения РАН и утверждения в Президиум РАН.

4. Руководству Учреждения Российской академии наук Института экологических проблем Севера УрО РАН (д.г.-м.н. Кутинов Ю.Г.):

укрупнить разрабатываемые фундаментальные темы НИР;

обратить внимание на геоэкологические исследования нефтегазового комплекса и радиогеохимическое направление в комплексной оценке экологических проблем региона;

продолжить работу по увеличению количества публикаций в рецензируемых изданиях;

усилить деятельность по защите интеллектуальной собственности и патентованию имеющихся в Институте разработок;

усилить роль Ученого совета ИЭПС УрО РАН в руководстве и проведении НИР и других вопросах деятельности Института;

в решениях кадровых вопросов учитывать мнение профсоюза;

устранить недостатки и учесть замечания, отмеченные в актах и справках, составленных членами комиссии;

делегировать в состав объединенных ученых советов УрО РАН по биологическим, химическим и гуманитарным наукам представителей Института.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. главного ученого секретаря Отделения д.э.н. Е.В. Попова.

Председатель Отделения

академик
                                                                                             В.Н. Чарушин
И.о. главного ученого
секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов